
CZWARTEK

ISSN: 2544–8935

nr 26/2023 (407)

29 CZERWCA 2023

2,99 zł
w tym 5% VAT

REDAKCJA
tel. 662 061 331 str. 3

GMINA BRZUZE

Jedenaście 
nowych dróg

str. 4

Dyżur reporterski tel. 535 170 961 / a.korpalski@wpr.info.pl

RYPIN

Burmistrz oszczędny 
w wydatkach

Reklama w CRY tel. 608 688 587

GMINA WĄPIELSK

Wielki dzień 
dla Radzik Dużych

str. 5

RYPIN  Gdyby nie spostrzegawczość policjanta pewien miesz-
kaniec Rypina mógłby bezkarnie nadal spożywać alkohol, pro-
wadząc samochód

Bezczelność 56-latka 
nie zna granic!

Gmina Rypin

Wybrali Walentego 
Topolewskiego
W piątek 23 czerwca 2023 r. na sesji Rady Gminy Rypin 
radni wybrali ze swojego grona wiceprzewodniczące-
go rady w osobie Walentego Topolewskiego.

str. 2

RYPIN

Sesja w wyjątkowej 
oprawie 

Nowy wiceprzewodniczący 
rady gminy został wybrany na 
wakujące stanowisko po wy-
borze Marka Śmiechewicza na 
przewodniczącego rady. Walen-
ty Topolewski jest radnym od 
2010 roku z okręgu Godzisze-
wy-Jasin. W obecnej kadencji 
jest przewodniczącym komisji 
budżetowej i członkiem komi-
sji rolnictwa i rozwoju wsi rady 
gminy.

W latach 2014-2018 pełnił 
funkcję przewodniczącego ko-
misji rewizyjnej i członka komi-
sji rolnictwa i rozwoju wsi, zaś 
w latach 2010-2014 pełnił funk-

cję członka w komisji rewizyjnej 
i w komisji rolnictwa i rozwoju 
wsi.

Gratulacje nowo wybra-
nemu wiceprzewodniczącemu 
Rady Gminy Rypin złożył prze-
wodniczący rady Marek Śmie-
chewicz wraz z radnymi, wójt 
gminy Rypin Janusz Tyburski 
wraz ze skarbnikiem Agnieszką 
Kiełpińską oraz sekretarzem 
Mariuszem Paprockim. Do gra-
tulacji przyłączyli się pozostali 
radni gminy Rypin oraz sołtysi.

(ak) 
fot. nadesłane

56-letni mężczyzna w cza-
sie jazdy fordem popijał piwo. 
Nie byłoby w tym nic zdrożnego, 
gdyby nie fakt, że on tym pojaz-
dem kierował. Szczęśliwie dla 
pozostałych użytkowników drogi 
dopadł go pech. Został zauważo-
ny w trakcie obu czynności przez 
funkcjonariusza ds. wykroczeń 
Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie, który go minął w dro-
dze do pracy.

– Kierowca forda jadąc, trzy-
mał w ręku butelkę piwa. Poli-
cjant natychmiast zareagował, 

zawrócił swój pojazd i go zatrzy-
mał. Jak się okazało, mężczyzna 
faktycznie popijał piwo. Policjant 
okazał swoją legitymację, zabrał 
kierowcy kluczyki, jednocześnie 
wezwał na miejsce patrol. Sa-
mochód prowadził 56-latek z Ry-
pina. Został doprowadzony do 
jednostki policji, gdzie zbadano 
mu stan trzeźwości. Stężenie al-
koholu w organizmie mężczyzny 
wskazało wynik świadczący, że 
znajdował się po użyciu alkoho-
lu, czyli popełnił wykroczenie. 
Policjanci zatrzymali mężczyźnie 

prawo jazdy i wręczyli wezwanie 
na przesłuchanie – wyjaśnia asp. 
sztab. Dorota Rupińska, rzecz-
niczka prasowa Komendy Powia-
towej Policji w Rypinie.

Bezmyślnego kierowcę cze-
ka rozprawa sądowa. W związku 
z tym, że popełnił wykroczenie, 
a nie przestępstwo, czyli miał 
we krwi poniżej 0,5 promila al-
koholu, grozi mu grzywna od 
2,5 tysiąca do 30 tysięcy złotych 
oraz zakaz prowadzenia pojaz-
dów na okres od 6 miesięcy do 
3 lat. Otrzymał też 15 punktów 
karnych.

W ostatnich latach liczba pi-
janych kierowców pomału spada, 
ale nadal jest ich o wielu za dużo. 
Szczególnie w okresie świąt i dłu-
gich weekendów służby zatrzy-
mują wyjątkowo wielu nietrzeź-
wych prowadzących samochody. 
Policyjne statystyki mówią, że 
w 2021 roku liczba pijanych za 
kółkiem przekroczyła 100 tysię-
cy, natomiast rok później było 
ich ponad 98 tysięcy. Alkohol, 
nadmierna prędkość i wyprze-
dzanie bez zachowania należytej 
ostrożności są najczęstszą przy-
czyną groźnych wypadków.

(jd), fot. ilustracyjne
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RYPIN  W piątek w Rypińskim Domu Kultury odbyła się uroczysta sesja Rady Miasta Rypin. Wszystkich przy-
byłych na uroczystość gości powitał przewodniczący Rady Miasta Rypin Sławomir Malinowski

Sesja w wyjątkowej oprawie 

Wśród przybyłych gości byli 
m.in.: wicewojewoda kujawsko-
pomorski Józef Ramlau, senator 
RP Ryszard Bober, wicemarsza-
łek województwa kujawsko-po-
morskiego Zbigniew Sosnowski, 
komendant wojewódzki policji 
w Bydgoszczy nadinsp. Piotr Le-
ciejewski, dr hab. n. med. prof. 
Uniwersytetu Medycznego w Ło-
dzi Paweł Ptaszyński, prezes Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
Ireneusz Stachowiak, wiceprezes 
zarządu Energa S.A. ds. Komuni-
kacji Adrianna Sikorska, ks. pra-
łat dr hab. Waldemar Turek, ks. 
prałat Tadeusz Zaborny, ks. ka-
nonik dr Andrzej Krasiński. 

Po powitaniu wszystkich go-
ści głos zabrał burmistrz Paweł 

Grzybowski, który podsumował 
ostatni rok pod kątem zreali-
zowanych inwestycji oraz wy-
darzeń. Mowa było m.in. o  re-
witalizacji miejskiej przestrzeń 
przy ul. Cholewińskiego-Kosza-
rowej, w tym budowie parkingu 
i  największego w  mieście placu 
zabaw, a  także modernizacji 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Re-
kreacji, rewitalizacji parku miej-
skiego i wielu innych. Burmistrz 
podziękował również wszystkim 
osobom, które aktywnie wspie-
rały działania naszego miasta, 
ukierunkowane na rozwój Rypi-
na.

Ważnym punktem uroczy-
stej sesji było wręczenie tytułu 
„Zasłużony dla Miasta Rypin” 
jako wyraz najwyższego wyróż-

nienia i  uznania za działalność 
na rzecz miasta. W tym roku na 
wniosek burmistrza Pawła Grzy-
bowskiego tytułem pośmiertnie 
uhonorowano wieloletnią dy-
rektor Samodzielnego Publicz-
nego Zakładu Opieki Zdrowotnej 
Śp. Annę Wilkanowską. Laudację 
o  uhonorowanej odczytał dy-
rektor ds. medycznych SP ZOZ 
Marek Bruzdowicz. Tytuł na ręce 
najbliższych: męża Śp. Anny Wil-
kanowskiej Macieja oraz córki 
Ewy Waśkowicz wręczyli bur-
mistrz Paweł Grzybowski i prze-
wodniczący Rady Miasta Rypin 
Sławomir Malinowski. 

Ponadto podczas uroczy-
stej sesji po raz drugi wręczono 
statuetki „Rypiński Bosy Antek”, 
które są podziękowaniem dla 

osób, które odcisnęły swój trwa-
ły ślad w historii miasta. W tym 
roku nagrody otrzymali: wice-
prezes zarządu Energa S.A. ds. 
Komunikacji Adrianna Sikorska, 
komendant wojewódzki policji 
w Bydgoszczy nadinsp. Piotr Le-
ciejewski, prezes zarządu Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
Ireneusz Stachowiak.  

Kolejnym punktem uroczy-
stości było wystąpienie okolicz-
nościowe dra hab. n. med. prof. 
UM w Łodzi Pawła Ptaszyńskie-
go, dotyczące 700-lecia przyby-
cia Zakonu Bożogrobców. Jak na 
Dni Rypina przystało, nie zabra-
kło również symbolicznego prze-
kazania kluczy do bram miasta, 
które w  tym roku przekazano 

Natalii Woźnickiej i  wokalistom 
Muzycznej Strefy. W  programie 
uroczystej sesji nie zabrakło 
również uczty dla zmysłów. Pro-
gram wzbogacono wyjątkowymi 
występami. Na scenie wystąpili: 
Dominika Krzywkowska, Natalia 
Graczyk, Marta Frankowska, Na-
tan Grzybowski, Natalia Woźnic-
ka, Sylwester Ziomek. 

– Dziękujemy wszystkim 
gościom, którzy zaszczycili nas 
swoją obecnością, a  także arty-
stom, którzy wzbogacili swoimi 
występami uroczystość oraz 
prowadzącym uroczystą sesję 
Rady Miasta Rypin: Kamili La-
skowskiej i Marcinowi Turalskie-
mu – podsumowuje Urząd Mia-
sta Rypin.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Muzycznie w kościołach
W ramach Dni Rypina zorganizowano w naszym mieście Festiwal Muzyki Or-
ganowej i Kameralnej „Trzy Kościoły” pod honorowym patronatem burmistrza 
Rypina Pawła Grzybowskiego.

Rypin

Pożegnali uczniów
W czwartek 22 czerwca w Zespole Szkolno-Przedsz-
kolnym nr 1 oraz Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 
2 odbyły się uroczyste zakończenia roku szkolnego 
klas ósmych.

Wydarzenie zainaugurował 
koncert muzyki dawnej, który odbył 
się 23 czerwca w Parafii pw. Św. Trój-
cy. Przed publicznością zgromadzo-
ną w zabytkowej świątyni wystąpił 

zespół Ensemble Inégalité. Kolejną 
porcję wspaniałych muzycznych 
wrażeń dostarczył koncert impro-
wizacji do filmu niemego, który od-
był się w niedzielę 25 czerwca w Pa-

rafii pw. Św. Stanisława Kostki. Na 
organach zagrał Maciej Zakrzewski.

– Przed nami jeszcze jedna 
muzyczna uczta. 2 lipca br. o godz. 
16.00 odbędzie się koncert na czte-
ry ręce i  cztery nogi, tym razem 
w Parafii Ewangelicko-Augsburskiej. 
Serdecznie zapraszamy – zaprasza 
Urząd Miasta Rypin.

Organizatorem Festiwalu Mu-
zyki Organowej i Kameralnej „Trzy 
Kościoły” jest burmistrz Rypina Pa-
weł Grzybowski. Współorganizato-
rami wydarzenia są: Parafia pw. Św. 
Trójcy, Parafia pw. Św. Stanisława 
Kostki i  Parafia Ewangelicko-Augs-
burska. Dyrektorem artystycznym 
wydarzenia jest Łukasz Szablewski.

(ak), fot. nadesłane

Podczas wydarzenia nie zabra-
kło chwil wzruszenia oraz refleksji. 
Uczniowie podczas tego wieczoru 
zostali nagrodzeni za wysokie wy-
niki w nauce, osiągnięcia sportowe, 
konkursy kuratoryjne oraz za pracę 
w  samorządzie uczniowskim. Na-
grody wręczyli: burmistrz Rypina 
Paweł

Grzybowski oraz zastępca dy-
rektora Miejskiego Zespołu Obsługi 
Oświaty Agnieszka Piotrowska. – 
Życzymy wszystkim absolwentom 
naszych szkół powodzenia w  no-
wym roku szkolnym oraz udanych 
wakacji – podsumowują urzędnicy.

(ak), fot. nadesłane
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Burmistrz oszczędny 
w wydatkach

RYPIN  Czasopismo „Wspólnota” opublikowało raport „Oszczęd-
ny Urząd. Ranking wydatków na administrację”. W zestawieniu 
bardzo dobrze wypadło nasze miasto

bliczna, z wyłączeniem wydatków 
na remonty bieżące (bo mają one 
incydentalny charakter i zaburzają 
wartość wskaźnika, który ma obra-
zować drogość lub taniość codzien-
nego funkcjonowania urzędu) – pi-
szą autorzy rankingu.

Ostatnio taki ranking publiko-
wano w  2014 roku, dlatego w  ta-
belach zestawiono dwa lata: 2022 
i 2014. Samorządy zostały uszere-
gowane poczynając od tych jed-
nostek, które na administrację per 
capita wydają najmniej. Rypin za-
jął 13. miejsce (na 93) wśród miast 
powiatowych mających poniżej 20 
tys. mieszkańców. W  tej kategorii 
najoszczędniej gospodarują samo-
rządowcy z Lipna, a najwięcej wy-
daje się w Środzie Śląskiej. Powiat 
Rypiński zajął 91. miejsce w zesta-
wieniu powiatów poniżej 75 tys. 

mieszkańców.
– Patrząc w  perspektywie 

ostatnich kilkunastu lat skala wy-
datków budżetowych na admini-
strację rosła. Dziś – licząc w cenach 
stałych (a zatem po uwzględnieniu 
oficjalnej stopy inflacji) są one 
o  ponad 50 proc. wyższe niż w  
2008  r., a województwach wzrost 
był nawet ponad dwukrotny. Ale 
ten wzrost przestaje wydawać się 
bardzo szybki jeśli pamiętamy, że 
wydatki na administrację to w du-
żej części koszty wynagrodzeń 
pracowników i  porównamy ich 
dynamikę z  zachodzącymi w  tym 
samym czasie zmianami wynagro-
dzeń minimalnych oraz średnich 
wynagrodzeń w gospodarce – do-
dają autorzy zestawienia.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Autorami rankingu są prof. 
Paweł Swianiewicz, kierownik Za-
kładu Studiów Społeczno-Ekono-
micznych w Instytucie Gospodarki 
Przestrzennej Uniwersytetu Przy-
rodniczego we Wrocławiu oraz 
Julita Łukomska, adiunkt w Kate-
drze Rozwoju i  Polityki Lokalnej 
na Wydziale Geografii i  Studiów 
Regionalnych Uniwersytetu War-
szawskiego.

– Nasze zestawienie daje 
uproszczony obraz sytuacji. Po 
pierwsze, ze względu na różne roz-
wiązania organizacyjne i zawiłości 
stosowania klasyfikacji budżetowej 
wartości pojawiające się w rankin-
gu dla poszczególnych gmin czy 
powiatów nie zawsze są w  pełni 
porównywalne. W  obliczeniach 
wzięliśmy pod uwagę wydatki bie-
żące w dziale 750 administracja pu-

Gmina Rogowo

Nowa świetlica 
tuż-tuż
Już wkrótce mieszkańcy Czumska Dużego będą mogli 
cieszyć się z nowoczesnego miejsca spotkań, integra-
cji oraz zabawy. Budowa zakończona, teraz czas na 
wyposażenie.

Budowa świetlicy w Czumsku 
Dużym ruszyła w  zeszłym roku. 
Wykonawca jeszcze w listopadzie 
przejął teren i rozpoczął pierwsze 
prace. Do dyspozycji mieszkań-
ców będą m.in.: kuchnia wypo-
sażona w  niezbędny sprzęt AGD, 
łazienki oraz ogólnodostępna sala 
zajęć.

– Jesteśmy na etapie wyposa-
żania świetlicy wiejskiej w Czum-
sku Dużym. Do obiektu przywo-
żone są kolejne sprzęty i  meble. 
Cieszę się z tego faktu, bo zaled-
wie kilka miesięcy temu, pod ko-
niec ubiegłego roku, przekazywa-
liśmy plac budowy wykonawcy. 
Za kilka tygodni przeprowadzimy 
odbiory końcowe. Pod względem 
kubatury budynek jest idealny 
jeśli chodzi o potrzeby mieszkań-

ców Czumska Dużego. Teraz będą 
mogli organizować spotkania so-
łeckie, integracyjne czy rodzinne. 
Świetlica jest ogrodzona, a  cały 
plac został utwardzony. W  po-
bliżu zamontowano plac zabaw 
i siłownię, mam nadzieję, że będą 
one często odwiedzane – mówi 
wójt Zbigniew Zgórzyński.

Na tę inwestycję gmina Rogo-
wo pozyskała wsparcie finansowe 
z  Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Stra-
tegicznych, a  także z  Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020. Koszt budowy to 
ponad 1,7 mln. zł, a wyposażenia 
– około 140 tys. zł.

(AdWo) 
fot. nadesłane

Gmina Rogowo

Wzruszające pożegnanie proboszcza
Ksiądz kan. Marek Zacieski, proboszcz parafii pw. św. Bartłomieja w Rogowie przeszedł na emeryturę. W uroczystej mszy świętej uczest-
niczyli licznie zgromadzeni parafianie.

Ksiądz Marek Zacieski uro-
dził się 8 kwietnia 1955 roku, 
był piątym z  siedmiorga dzie-

ci Janiny i Wacława Zacieskich. 
Lata dziecięce spędził w  para-
fii Sochocin, gdzie otrzymał 

pierwsze sakramenty. Ukoń-
czył Liceum Ogólnokształcące 
w  Płońsku, a  później w  1980 

roku Wyższe Seminarium Du-
chowne w  Płocku. Pracował 
na wikariatach w  Świedziebni, 
Wyszkowie, Zakroczymiu, Na-
sielsku i Ciechanowie. Przez 14 
lat pełnił posługę proboszcza 
w Rogowie.

Wiele pozytywnych zmian 
w tym czasie przeszedł kościół. 
We wnętrzu XIX-wiecznego bu-
dynku odnowiono zabytkową 
polichromię autorstwa Wie-
sława Drapiewskiego z  1930 
r. i  wymieniono wyposażenie 
zakrystii. W  oknach pojawiły 

się też nowe witraże. Msza po-
żegnalna odbyła się 25 czerw-
ca. Za wszystkie działania oraz 
wieloletnią posługę kapłańską 
księdzu proboszczowi dzięko-
wali wójt Zbigniew Zgórzyński, 
członkinie KGW, strażacy OSP, 
uczniowie i  dyrektorzy szkół 
oraz mieszkańcy gminy Rogo-
wo. Podczas niedzielnych uro-
czystości nie zabrakło licznych 
przemówień, życzeń, prezen-
tów i łez wzruszenia.

(AdWo), fot. UG Rogowo
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Jedenaście nowych dróg
GMINA BRZUZE  W gminie Brzuze prawie 9 mln złotych przeznaczonych zostanie na przebudowę i budo-
wę dróg gminnych. Inwestycje w infrastrukturę drogową stanowią dla samorządu gminy priorytet, gdyż ich 
realizacja przyczynia się do poprawy jakości życia oraz bezpieczeństwa mieszkańców i użytkowników

W  maju odbyła się uroczy-
stość podpisania umów na bu-
dowę i  modernizację jedena-
stu odcinków dróg gminnych. 
Wójt Jan Koprowski, skarbnik 
Anna Szabat oraz przedstawi-
ciel wykonawcy, prezes Andrzej 
Kurda z  PRD Lipno podpisali 
umowy, na podstawie których 
realizowanych będzie jedena-
ście odcinków dróg gminnych, 
o łącznej długości 7.756 m. Uro-
czystość zaszczycili obecnością: 
posłanka Joanna Borowiak oraz 
dyrektor biura Irena Vuković-
Kwiatkowska, wicewojewoda 

Józef Ramlau oraz przedstawi-
ciel minister Anny Gembickiej. 
Obecni byli również radni, soł-
tysi oraz pracownicy samorzą-
dowi.

– To jest dla samorządu gmi-
ny tej wielkości ogromne wy-
zwanie. Cieszymy się, że w tym 
wyzwaniu jako administracja 
rządowa możemy uczestniczyć, 
partycypując w kwocie 6,65 mi-
lionów zł, przy zaangażowaniu 
własnych środków powyżej 2,2 
miliony zł. Razem, te niecałe 9 
milionów złotych na jedenaście 
dróg, mam nadzieję, że spowo-

duje znaczący rozwój i poprawę 
stanu lokalnych dróg – ocenił 
wicewojewoda Józef Ramlau.

Rozpoczynane inwestycje 
uzyskały wsparcie finansowe 
w wysokości 6.650.000 zł w ra-
mach Programu Inwestycji Stra-
tegicznych Polski Ład. Pozostała 
kwota w wysokości 2.257.803,88 
zł sfinansowana będzie z  bu-
dżetu gminy Brzuze. Podpisane 
umowy przewidują realizację 
następujących odcinków dróg: 
Brzuze-Dąbrówka, Gulbiny-Ma-
rianowo, Kleszczyn-Studzianka, 
Okonin-Obory, Ostrowite-Osie-

dle, Ostrowite-Buczyna, Przy-
rowa-Jutrzenka (I  etap), Ugosz-
cz-Julianowo, Żałe-Lisie Jamy II, 
Żałe-Głeboczek, Żałe-Kopiec.

Obecnie rozpoczęły się już 
prace związane z realizacją jed-
nej z  umów, inwestycją drogo-
wą w  Przyrowie, gdzie trwają 
przygotowania do poszerzenia 
jezdni. W  pierwszym etapie 
gruntownemu remontowi pod-
dany zostanie odcinek o  dłu-
gości 1.350 m od skrzyżowania 
z  drogą wojewódzką w  kierun-
ku Jutrzenki. Zadanie obejmuje 
m.in. wzmocnienie geosiatką, 

ułożenie dwóch warstw masy 
bitumicznej oraz wykonanie, 
zjazdów, poboczy i  odwodnie-
nia.

– Po długim okresie przygo-
towań dokumentacji nadszedł 
czas na realizację zadań. Cieszę 
się, że już w  niedługim czasie 
powstanie w naszej gminie pra-
wie 8 km nowych nawierzchni, 
które w znaczący sposób wpły-
ną na komfort użytkowania 
dróg – powiedział wójt Jan Ko-
prowski.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Brzuze

Otwarcie makiety grodu Żałe
W sobotę 1 lipca otwarta zostanie makieta grodu w Żałem. Projekt zrealizowała gmina Brzuze we współpracy z sołectwem Żałe.

Dobiegają końca prace bu-
dowlano-montażowe symbolicznej 
bramy wczesnośredniowiecznego 
grodu, położonego w  centrum Ża-
łego, nad jeziorem Kopiec. Do bu-
dowy promocyjnej makiety użyte 
zostały tradycyjne materiały stoso-
wane w przeszłości do umacniania 
osady obronnej. Konstrukcja skła-
da się przede wszystkim ze stem-
pli sosnowych, ułożonych według 
przygotowanej w  urzędzie gminy 
koncepcji, a wejścia do grodu strze-
że dwóch wojów. Pomysł na promo-

cję miejscowości, zaproponowany 
na zebraniu sołeckim przez wójta 
Jana Koprowskiego, we współpracy 
z radnym Piotrem Przybylskim, soł-
tysem Pawłem Witkowskim, radą 
sołecką, KGW i OSP Żałe, mieszkań-
cy przyjęli z entuzjazmem. Obecnie 
makieta wzbudza duże zaintereso-
wanie również wśród turystów. Dla 
jednych i  drugich stanowi symbol 
wielowiekowej historii, kultury  i tra-
dycji Żałego.

Gród powstał prawdopodobnie 
w początkach XII wieku za panowa-

nia Władysława Hermana lub Bole-
sława Krzywoustego i był zapewne 
warownią książęcą. Miejscowość 
wzmiankowana jest po raz pierwszy 
w 1252 r. przy okazji zamiany doko-
nanej pomiędzy rycerzem Piotr-
kiem Świętosławicem i  księciem 
kujawskim Kazimierzem. Prawdo-
podobnie książę pobudował na gro-
dzisku murowany zamek lub inną 
rezydencję obronną, która w XIII w. 
została zniszczona w wyniku najaz-
dów Prusów. Proces osadniczy na 
grodzisku zanikał w okresie późne-
go średniowiecza, aż do połowy XVI 
wieku, gdy na szczycie kopca zbudo-
wano siedzibę rodu Żelskich herbu 
Ogończyk. Murowany z cegły dwór 
stał w  otoczeniu drewnianych bu-
dynków pomocniczych, otoczonych 
parkanem na linii starych wałów. 
Żałe było gniazdem rodzinnym Żel-
skich, którzy władali wsią jeszcze 
u  schyłku XVII w. Prawdopodobnie 
około połowy XVII wieku, w  wyni-

ku najazdów szwedzkich, rezyden-
cja została zniszczona i  siedziba 
Żelskich na wierzchołku grodziska 
przestała istnieć (ślady murowanej 
rezydencji w postaci odłamków ce-
gły gotyckiej potwierdziła podczas 
badań archeologicznych w 1969 r. J. 
Chudziakowa).

Gród i późniejsza wieś Żałe ode-
grały istotną rolę w historii tej czę-
ści regionu ziemi dobrzyńskiej. Do 
współczesności przetrwało wznie-
sienie w centrum wsi, ze zniekształ-
conymi na przestrzeni wieków wała-
mi i studnią. Grodzisko ma obecnie 
ogromną wartość krajoznawczą, 
zwiększającą potencjał turystyczny 
wsi i  gminy Brzuze. Dlatego zanim 
będą możliwe inne działania i  re-
konstrukcja części grodu, w  celu 
lepszej identyfikacji wsi, podjęte zo-
stały prace nad makietą, a sołectwo 
przekazało część środków funduszu 
sołeckiego na ten cel. Budowana jest 
w ten sposób strategia marketingo-

wa w oparciu o unikalne bogactwa 
kulturowe. Uroczyste udostępnienie 
makiety dla zwiedzających nastąpi 
w  sobotę 1 lipca, podczas festynu 
średniowiecznego z  okazji wizyty 
Księcia Dobrzyńskiego, organizowa-
nego przez Gminę Brzuze, sołec-
two, OSP i KGW Żałe, we współpracy 
z KGW z terenu gminy.

– Grodzisko Kopiec położone 
nad jeziorem o  tej samej nazwie, 
pośrodku Żałego, posiada nie tylko 
wartość historyczną i  kulturową, 
ale także bardzo duże walory kra-
jobrazowe. Cieszę się, że sołectwo 
docenia istniejące zasoby i wykorzy-
stuje je w budowaniu własnych ma-
rek promocyjnych. Zapraszam do 
uczestnictwa w pierwszym festynie 
średniowiecznym, związanym z za-
kończeniem budowy makiety oraz 
proszę o przestrzeganie obowiązują-
cego regulaminu – powiedział wójt 
Jan Koprowski.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA WĄPIELSK  21 czerwca br. w Radzikach Dużych odbyła się uroczystość nadania tamtejszej szkole 
podstawowej imienia Bohaterów Powstania Styczniowego, a także przekazania przez wójta gminy sztandaru 
oraz pierwszego odśpiewania specjalnie skomponowanego hymnu szkoły

Wielki dzień dla Radzik Dużych

Uroczystości nadania imienia 
i przekazania sztandaru dla Szkoły 
Podstawowej  w Radzikach Dużych 
rozpoczęły się od mszy świętej 
w  kościele parafialnym w  Radzi-
kach Dużych. Sztandar został 
wprowadzony do kościoła przez 
poczet sztandarowy składający 
się z pracowników Urzędu Gminy 
w Wąpielsku. Okolicznościową ho-
milię wygłosił ks. proboszcz Jacek 
Dudkiewicz, podkreślając w  niej 
rangę i  znaczenie sztandaru dla 
szkoły oraz uzasadniając wybór 
patrona szkoły, a następnie doko-
nał poświęcenia sztandaru.

Po mszy św. nastąpił prze-
marsz uczniów, nauczycieli, za-
proszonych gości przez centrum 
Radzik, prowadzony przez poczet 
sztandarowy, do szkoły podsta-
wowej, gdzie została odsłonięta 
tablica pamiątkowa przez wicewo-
jewodę Józefa Ramlaua, wicekura-
tora oświaty Marię Mazurkiewicz 
oraz wójta gminy Wąpielsk Dariu-
sza Górskiego i  dyrektora szkoły 
Leszka Stefańskiego.

Dyrektor Stefański przywitał 
zgromadzonych gości oraz uza-
sadnił wybór patrona, podkreśla-
jąc, że powstańcy styczniowi są 
w  pamięci lokalnej społeczności 
wciąż żywi. Wójt Górski nawią-

zując do 160. rocznicy powstania 
styczniowego, przedstawił ideę 
nadania szkole imienia i  ufun-
dowania sztandaru oraz przypo-
mniał o jednej z bitew powstania 
styczniowego, która miała miejsce 
w okolicach, tzw. bitwie pod Bole-
sławicami.

W trakcie uroczystości została 
odczytana przez przewodniczą-
cego Rady Gminy Tomasza Czaj-
kowskiego uchwała Rady Gminy 
Wąpielsk o  nadaniu szkole pod-
stawowej od dnia 21 czerwca 2023 
r. imienia Bohaterów Powstania 
Styczniowego, a  sekretarz gminy 

Agnieszka Matyjasik w  imieniu 
fundatorów odczytała akt przeka-
zania sztandaru. Odbyło się rów-
nież uroczyste wbijanie gwoździ 
w  drzewiec przez: wójta gminy 
Wąpielsk Dariusza Górskiego, za-
stępcę wójta Agnieszkę Matyjasik, 
przewodniczącego Rady Gminy 
Wąpielsk Tomasza Czajkowskiego, 
dyrektora Szkoły Podstawowej 
w  Radzikach Dużych Leszka Ste-
fańskiego i  grono pedagogiczne, 
radę rodziców i  przyjaciół szkoły 
w osobach zaproszonych gości.

Następnie wójt zgodnie z  ce-
remoniałem przekazał sztandar 

dyrektorowi szkoły, który przyjął 
go i  przekazał uczniom. Wyzna-
czeni uczniowie złożyli ślubowa-
nie i  zaśpiewali po raz pierwszy 
napisany i  skomponowany przez 
społeczność szkolną hymn szkoły.

W uroczystości nadania imie-
nia uczestniczyli uczniowie, ich ro-
dzice, grono pedagogiczne, władze 
gminy, a  także honorowi goście, 
w  tym m. in. Helena Baranow-
ska, która reprezentowała poseł 
na Sejm RP Joannę Borowiak, wi-
cewojewoda kujawsko-pomorski 
Józef Ramlau, kujawsko-pomorski 
wicekurator oświaty Maria Mazur-

kiewicz, dyrektor Delegatury Ku-
ratorium Oświaty we Włocławku 
Barbara Kuklak, starszy wizytator 
Kuratorium Oświaty Andrzej Gra-
lak, profesor Mirosław Krajewski, 
dowódca IV Pułku Chemicznego 
w  Brodnicy płk Andrzej Pietras, 
chorąży Jacek Tylicki.

Ukoronowaniem uroczystości 
był występ uczniów przygotowany 
pod kierunkiem nauczycieli Szko-
ły Podstawowej w Radzikach Du-
żych, nawiązujący do umiłowania 
ojczyzny – „Ceńmy naszą Małą Oj-
czyznę i pamiętajmy o niej przez 
całe swoje dorosłe życie”. Na za-
kończenie uroczystości ponownie 
głos zabrał dyrektor szkoły, który 
w  imieniu całej społeczności po-
dziękował przybyłym gościom za 
uświetnienie tej historycznej uro-
czystości swoją obecnością.

Goście dokonali okolicznościo-
wych wpisów w księdze pamiątko-
wej oraz tarczach szkolnych, które 
będą przypominały kolejnym po-
koleniom o  tym wydarzeniu. Go-
ście mogli również obejrzeć przy-
gotowaną ekspozycję, ukazującą 
działania szkoły upamiętniające 
patrona, prace plastyczne uczniów 
klas 4-8.

(ak), fot. nadesłane
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RYPIN  Za nami kolejny wyjątkowy weekend, podczas którego świętowaliśmy Dni Rypina 2023. Uroczystości 
rozpoczęły się w piątek od udekorowania szarfą w barwach miasta pomnika patrona miasta Św. Jana Chrzci-
ciela

Oj działo się na Dniach Rypina!

Rypin

Dumne Bose Antki z Rypina
Jednym z punktów uroczystej sesji Rady Miasta Rypin było wręczenie statuetek „Rypiński Bosy Antek”, osobom, które odcisnęły swój 
trwały ślad w historii miasta.

Nazwa nagrody nawiązuje 
do naszej historii. Właśnie tak 
w  okresie zaboru rosyjskiego 

mieszkańców Rypina nazywa-
li sąsiedzi z  zaboru pruskiego, 
w  którym sytuacja ekonomicz-

no-gospodarcza była o  wiele 
lepsza. Obecnie, patrząc na dy-
namiczny rozwój naszej małej 

ojczyzny, sformułowanie Bosy 
Antek jest dla nas ogromnym 
powodem do dumy i  świadczy 
o  pracowitości, zaradności i  in-
wencji. W  tym roku statuetki 
„Rypiński Bosy Antek” otrzymali 
z  rąk Burmistrza Miasta Rypin 
Pawła Grzybowskiego:

– Wiceprezes Zarządu Energa 
S.A. ds. Komunikacji Adrianna Si-
korska, która swoimi działaniami 
wspomaga najważniejsze wyda-
rzenia organizowane w mieście, 
w tym m.in. Festiwal Balonowy, 
Festiwal Pozytywnych Rytmów, 
Dni Rypina.

– Komendant Wojewódzki 

Policji w  Bydgoszczy nadinsp. 
Piotr Leciejewski, dzięki jego 
osobistemu zaangażowaniu od 
ubiegłego roku możemy cieszyć 
się nowoczesnym i świetnie wy-
posażonym budynkiem Komen-
dy Powiatowej Policji.

– Prezes Zarządu Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
Ireneusz Stachowiak, który od 
lat wspiera Rypin w działaniach 
na rzecz szeroko rozumianej 
ochrony środowiska.

Laureatom serdecznie gra-
tulujemy!

(ak), fot, nadesłane

Następnie odbyła się uro-
czysta sesją Rady Miasta Rypin, 
podczas której nadano tytuł 
„Zasłużony dla Miasta Rypin” 
oraz nagrody „Rypiński Bosy An-
tek”. Następnie w  Miejsko-Po-
wiatowej Bibliotece Publicznej 
odbyło się spotkanie autorskie 
z Maciejem Siembiedą. Piątkowe 
świętowanie zakończył festiwal 
muzyki organowej i  kameralnej 
pod honorowym patronatem 
burmistrza Rypina Pawła Grzy-
bowskiego, który obył się w Pa-

rafii pw. Św. Trójcy. 
Sobota upłynęła pod zna-

kiem wielu atrakcji dla miesz-
kańców. W  Rypińskim Centrum 
Sportu odbyła się jubileuszowa 
10. edycja „Spartakiady Przed-
szkolaków”. Z kolei na placu przy 
ul. Nowy Rynek zorganizowano 
jarmark ze swojskimi wyroba-
mi, rękodziełem i  rzemiosłem. 
W dzień patrona miasta Św. Jana 
Chrzciciela tradycyjnie odpra-
wiona została uroczysta msza 
święta w  intencji wszystkich 

mieszkańców, którą poprzedziło 
złożenie kwiatów pod pomni-
kiem Księcia Władysława oraz 
zawierzenie miasta patronowi 
Św. Janowi Chrzcicielowi. Po-
południe upłynęło z  kolei pod 
znakiem wspaniałej zabawy 
na terenie Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i  Rekreacji. Mnóstwo 
sportowych emocji dostarczyły 
konkurencje tzw. „Wymiatacze”. 
Sobotnie świętowanie zakończy-
ła klimatyczna Noc Świętojańska 
przy ognisku, która tradycyjnie 

odbyła się przy oczku wodnym.
Niedziela to rodzinny pik-

nik na sportowo, który odbył się 
na rypińskim stadionie. W  pro-
gramie były tradycyjne biegi 
„bosych Antków”, miasteczko 
sportowe, wspólne grillowanie 
i  wiele innych atrakcji. Na za-
kończenie w parafii pw. Św. Sta-
nisława Kostki odbył się festiwal 
muzyki organowej i kameralnej. 
– Wszystkim mieszkańcom oraz 
gościom serdecznie dziękuje-
my za wspólnie spędzony czas 

i świętowania Dni Rypina – pod-
sumowuje UM Rypin.

Organizatorami Dni Rypina 
byli: Urząd Miasta Rypin, Rypiń-
ski Dom Kultury, Miejski Ośro-
dek Sportu i Rekreacji, Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej, Miejsko-Po-
wiatowa Biblioteka Publiczna. 
Partnerem głównym Dni Rypi-
na był Cedrob S.A. Partnerem 
wydarzenia była Krajowa Grupa 
Spożywcza S.A., właściciel marki 
Polski Cukier.

(ak), fot. UM Rypin
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Bawili się do białego rana
GMINA BRZUZE  Klub Seniora Przystań w Brzuzem i miejscowe Koło Gospodyń Wiejskich we współpracy 
z Urzędem Gminy Brzuze zorganizowało noc świętojańską nad Jeziorem Brzuskim. Były tańce, występy wo-
kalne, puszczanie wianków i biesiada

Powiat

Olimpijczycy podwójnie nagrodzeni
Wysokie miejsce w olimpiadach przedmiotowych to nie tylko splendor, ale też wymierne korzyści. Laureaci mogą wywalczyć indeks do 
wybranej uczelni wyższej, otrzymać stypendium, imponujący puchar, książki i różne przydatne drobiazgi. Czasami zdarza się wycieczka, 
nawet zagraniczna.

O tym, że nauka popłaca, wie 
starosta Jarosław Sochacki, który 
wraz z dyrektorką  Powiatowego 

Centrum Obsługi Oświaty i w to-
warzystwie radnych, dyrektorów 
szkół, nauczycieli i rodziców spo-

tkał się we wtorek 20 czerwca 
w sali konferencyjnej starostwa 
z laureatami i finalistami olim-

piad oraz konkursów.
– Wydarzenie rozpoczęło się 

od mojego przemówienia, w któ-
rym podsumowałem tegoroczne 
osiągnięcia uczniów, pogratulo-
wałem wysokich wyników oraz 
opowiedziałem o przeprowadzo-
nych inwestycjach i programach 
dla rozwoju szkół średnich w po-
wiecie rypińskim. Podziękowania 
również skierowałem w stronę 
nauczycieli, którzy przygotowy-
wali uczniów do wszystkich kon-
kursów – wyjaśnia starosta Jaro-
sław Sochacki.

W trakcie uroczystości wrę-
czono upominki uczniom szkół 

ponadpodstawowych, którzy 
osiągnęli sukcesy naukowe na 
szczeblach wojewódzkim i ogól-
nopolskim oraz listy gratulacyj-
ne ich rodzicom. Okazało się, że 
w naszym powiecie jest sporo 
uzdolnionej młodzieży, gdyż na-
grodzono aż 55 osób. Z Zespołu 
Szkół nr 1 wyróżniono 22 uczniów, 
z Zespołu Szkół nr 3 – 21, a z Ze-
społu szkół nr 2 – 12. Uroczystość 
uświetniły występy wokalne Ma-
rii Zaręby, Marii Gwarek i Zofii 
Jasińskiej, uczennic Zespołu Szkół 
nr 1.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Sobotni wieczór 24 czerwca 
przyciągnął na teren obok plaży 
w Brzuzem mieszkańców i go-
ści, którzy wiedzą, że jeśli za 
organizację imprezy wezmą się 
przewodniczące i członkowie 
Przystani i KGW to można li-
czyć na udana imprezę. Współ-
pracowali z nimi pracownicy 
Urzędu Gminy Brzuze, na czele 
z wójtem Janem Koprowskim.

Stoły pod namiotem ugina-
ły się od przysmaków. Wszyst-
ko przygotowały własnoręcz-
nie organizatorki. Po posiłku 
kto miał tylko ochotę ruszył do 
tańca na zaimprowizowanym 
parkiecie. Rej wodziła Teresa 
Sieklicka, przewodnicząca klu-
bu seniora.

– Nasza Przystań powsta-
ła osiem lat temu z inicjaty-

wy wójta Jana Koprowskie-
go i obecnie liczy niemal 80 
członków, prawie same wdowy. 
Panów mamy zaledwie kilku 
panów. Imprezujemy, jak tylko 
jest okazja, a to czyjeś imieni-
ny, a to urodziny, Dzień Kobiet, 
Dzień Seniora, więc nie mogli-
śmy ominąć nocy świętojań-
skiej i puszczania wianków – 
tłumaczy Teresa Sieklicka.

– Organizacja takich wyda-
rzeń jak dzisiejsze jest jednym 
z wyrazów aktywności miesz-
kańców i stowarzyszeń działa-
jących w gminie Brzuze. Dzięki 
nim obiekty gminne: pomosty 
nad jeziorami, świetlice, altany 
i tereny rekreacyjne, są wyko-
rzystywane zgodnie z celami 
na jakie je przeznaczyliśmy 
– wyjaśnił wójt Jan Koprow-

ski, który był również uczest-
nikiem wydarzenia, a nawet je 
dofinansował z budżetu Urzędy 
Gminy Brzuze.

Bawiących się nad Jeziorem 
Brzuskim zastał świt. Impreza 
skończyła się około 3.00 nad 
ranem.

Tekst i fot. 
( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Razem na dobre i złe
GMINA ROGOWO  Złote gody to 50 lat razem, na dobre i na złe. To osiągnięcie jest nagradzane przez pre-
zydenta RP Medalem za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. Ta sztuka udała się 6 parom z gminy Rogowo

W środę 21 czerwca w Urzę-
dzie Gminy Rogowo podczas 
uroczystego spotkania wójt 
Zbigniew Zgórzyński w  asyście 
przewodniczącego rady gminy 
Marka Długokęckiego udekoro-
wał pięć z sześciu par Medalami 
za Długoletnie Pożycie Małżeń-
skie. Szóstą, której nie było na 
uroczystości, włodarz odwiedził 
w domu, aby osobiście wręczyć 
im odznaczenie.

Nim jubilaci świętowa-
li swoje 50-lecie w  urzędzie, 
pierwsza część uroczystości 
miała miejsce w  kościele pw. 
św. Bartłomieja w  Rogowie, 
w  którym ksiądz Marek Zacie-
ski  odprawił mszę świętą w in-
tencji małżonków i ich bliskich. 
Duchowny podkreślił wagę mi-
łości, wspólnego dzielenia trosk 
i  radości, udzielając wszystkim 
parom błogosławieństwa.

Czasy, w  których jubila-
ci zaczynali wspólne życie, 
nie były usłane różami, szcze-
gólnie dla mieszkańców wsi. 
Mimo tego Renacie i Stefanowi 
Magdziakom, Danucie i  Janowi 
Piskorskim, Ludwice i  Roma-
nowi Więcławskim, Stanisławie 
i  Adamowi Rajom, Stanisławie 
i  Romanowi Kaślewiczom oraz 
Danucie i  Ireneuszowi Troja-
nowskim udało się dochować 

małżeńskiej przysięgi, wycho-
wać dzieci i cieszyć się wspólną 
jesienią życia.

– Podczas środowej uro-
czystości, którą prowadziła 
Anna Ostrowska, kierownicz-
ka Urzędu Stanu Cywilnego 
w  Rogowie, pod adresem do-
stojnych jubilatów padło wiele 
słów uznania i  podziękowania 
za zgodne i długie pożycie mał-
żeńskie oraz za piękny przykład 

dla młodego pokolenia. Oprócz 
medali jubilaci otrzymali pa-
miątkowe grawertony i  kwiaty. 
Nie zabrakło symbolicznego to-
astu. Znaczna część spotkania 
upłynęła na rozmowach o  hi-
storiach poznania i  receptach 
na zgodny związek – informuje 
UG w Rogowie.

( jd) 
fot. UG Rogowo

Gmina Rypin

Rodzinnie w Zakroczu
20 czerwca na boisku szkolnym w Zakroczu odbył się festyn rodzinny. Atrakcji 
było co niemiara.

Na początku imprezy ucznio-
wie naszej szkoły zaprezentowali 
się przed rodzicami i gośćmi. Wy-
stęp wokalno-taneczny wywołał 
wiele pozytywnych emocji i rado-

ści. Nie zabrakło także zabawnych 
konkursów. Po części artystycznej 
na wszystkich uczestników cze-
kała niesamowita niespodzianka 
- wspólna zabawa z  animatora-

mi. Uśmiechom nie było końca. 
W trakcie trwania festynu można 
było skosztować ciast przygoto-
wanych przez rodziców, smacznej 
kiełbasy z grilla, lodów oraz waty 

cukrowej. Wśród licznych atrakcji 
tego dnia rozegrano mecz piłki 
nożnej. Naprzeciw siebie stanęły 
ekipy złożone z dzieci i ich rodzi-
ców. Zabawa była przednia, każ-

dy znalazł coś dla siebie. Wszyscy 
zadowoleni i uśmiechnięci wrócili 
do domu.

(AdWo), fot. nadesłane
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Nagrodzili najlepszych uczniów
GMINA RYPIN  23 czerwca 2023 roku w Urzędzie Gminy Rypin odbyła się uroczysta sesja Rady Gminy Ry-
pin, podczas której nagrodzeni zostali absolwenci z najwyższą średnią ocen, laureaci i finaliści konkursów 
oraz najlepsi sportowcy

Zakończenie roku to również 
okazja do złożenia podziękowań 
nauczycielom i  dyrektorom szkół, 
którzy swoją pracą przyczynili się 
do sukcesów uczniów. Sesja zosta-
ła uświetniona występami dzieci 
i  młodzieży ze szkół gminy Rypin. 
W  części artystycznej zaprezento-
wali się:

Kornelia Józefina Umińska – 
absolwentka Szkoły Podstawowej 
im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w  Borzyminie i  Szkoły Muzycznej 
pierwszego stopnia im. Fryderyka 
Chopina w  Brodnicy. Podczas sesji 
zaprezentowała utwór Bolesława 
Leśmiana „Dwoje ludzieńków”. Za 
jego prezentację w  konkursie re-
cytatorskim pod nazwą „Poetycka 
podróż po krainie uczuć - miłości 
i  przyjaźni” w  Gronowie zdobyła 
pierwsze miejsce. Patronat nad kon-
kursem objął Kujawsko-Pomorski 
Kuratora Oświaty.

Uczniowie klasy V ze Szko-
ły Podstawowej im. Jana Pawła II 
w  Kowalkach zatańczyli poloneza 
Wojciecha Kilara z  filmu „Pan Ta-
deusz” w  reżyserii Andrzeja Wajdy. 
Agata Raczkowska – uczennica klasy 
I  Szkoły Podstawowej w  Sadłowie. 
Jej pierwszy solowy występ odbył się 
na tegorocznym festynie rodzinnym 
w sadłowskiej szkole. Podczas uro-
czystej sesji po raz drugi wykonała 
utwór pod tytułem „Mama Freddie-
go”.

Hubert Jaranowski – uczeń 
klasy III w  Szkole Podstawowej im. 
Kornela Makuszyńskiego w Starory-
pinie Rządowym zaśpiewał piosenkę 
pod tytułem: „Papuga z dziobem na 
kłódkę”. Swoim talentem wokalnym 
regularnie uświetnia szkolne impre-
zy. Wielokrotnie występował w prze-
glądach piosenki, zajmując czołowe 
miejsca i uzyskując wyróżnienia.

Kamil Wiśniewski – uczeń kla-
sy VII Szkoły Podstawowej im. Marii 
Skłodowskiej-Curie w  Stępowie. Od 
początku edukacji szkolnej rozwija 
swoje umiejętności i  zainteresowa-
nia. Jest uzdolniony i  utalentowa-
ny artystycznie. Osiągnięcia Kamila 
w br. szkolnym to: nagroda specjalna 

Konkursu Recytatorskiego Twórczo-
ści Dobrzyńskiej im. Jerzego Pietr-
kiewicza, drugie miejsce w Turnieju 
Recytatorskim Poezji Patriotycznej 
oraz wyróżnienie w  Wojewódzkim 
Konkursie Recytatorskim Poezji 
i  Prozy Poświęconej Fryderykowi 
Chopinowi i  Muzyce. Podczas sesji 
zaprezentował utwór „Ziemia Do-
brzyńska” autorstwa Jacka Szablew-
skiego.

Nadia Romanowska – uczen-
nica klasy III Szkoły Podstawowej 
w Zakroczu. Nadia chętnie reprezen-
tuje szkołę w  licznych konkursach 
recytatorskich, w  których zajmuje 
czołowe miejsca. Zaprezentowała 
utwór „Może potem” Małgorzaty 
Strzałkowskiej.

Nagrody dla uczniów
Szkoła Podstawowa im. ks. 

kard. Stefana Wyszyńskiego: ty-
tuł najlepszego absolwenta w Szkole 
Podstawowej im. ks. kard. Stefana 
Wyszyńskiego w Borzyminie otrzy-
mały: Nikola Murawska z najwyższa 
średnią 5,61. Nikola aktywnie re-
prezentowała szkołę w konkursach 
przedmiotowych, artystycznych oraz 
rywalizacjach sportowych. Pasjonu-
je ją jazda konna, a także malarstwo. 
Monika Deczyńska z  najwyższą 
średnią 5,61. Monika reprezentowała 
szkołę w licznych konkursach przed-
miotowych i artystycznych. Osiągała 
sukcesy dydaktyczne i sportowe na 
szczeblu gminnym, powiatowym 
oraz wojewódzkim. Monika uzyska-
ła także tytuł najlepszego sportowca 
w Szkole Podstawowej im. ks. kard. 
Stefana Wyszyńskiego w  Borzy-
minie. Zajmowała czołowe lokaty 
podczas rywalizacji w biegach prze-
łajowych oraz w  powiatowych za-
wodach lekkoatletycznych.

Szkoła Podstawowa w Kowal-
kach: tytuł najlepszego absolwenta 
w Szkole Podstawowej im. Jana Paw-
ła II w Kowalkach otrzymała Natalia 
Sugalska, która uzyskała w  roku 
szkolnym 2022/2023 średnią ocen 
5,11. Natalia chętnie angażowała się 
w akcje charytatywne. Pełniła funk-
cję sekretarza Samorządu Uczniow-
skiego, jest harcerką Związku Har-

cerstwa Polskiego. Tytuł najlepszego 
sportowca w  Szkole Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Kowalkach otrzy-
mała Natalia Gorczycka – mistrzy-
ni powiatu rypińskiego w biegu na 
dystansie 60 metrów, drużynowa 
wicemistrzyni powiatu w zawodach 
lekkoatletycznych i drużynowa brą-
zowa medalistka powiatu rypińskie-
go w czwórboju lekkoatletycznym.

Za uzyskanie drużynowo ty-
tułu finalistek Ogólnopolskiego 
Forum Ekonomicznego Młodych, 
realizowanego w ramach programu 
Fundacji Młodzieżowej Przedsię-
biorczości „Ekonomia na co dzień” 
nagrody otrzymały: Oliwia Małecka, 
Maria Niedbalska, Natalia Gorczyc-
ka. Drużyna ze Szkoły Podstawowej 
w Kowalkach znalazła się w  gronie 
najlepszych 12 zespołów. O  sukces 
w  konkursie walczyło aż 200 trzy-
osobowych grup uczniowskich z ca-
łej Polski.

Szkoła Podstawowa w Sadło-
wie: tytuł najlepszego absolwenta 
w  Szkole Podstawowej w  Sadłowie 
otrzymała Amelia Maria Kurty-
ka ze średnią 5,77. Amelia chętnie 
reprezentowała szkołę w  konkur-
sach przedmiotowych oraz zawo-
dach sportowych. Na swoim koncie 
posiada sukcesy:  trzecie miejsce  
w Turnieju Recytatorskim Poezji Pa-
triotycznej, tytuł finalistki w Ogólno-
polskiej Olimpiadzie Antysmogowej, 
trzecie miejsce w  Konkursie Recy-
tatorskim Twórczości Dobrzyńskiej 
im. Jerzego Pietrkiewicza oraz trze-
cie miejsce w pchnięciu kulą w Mi-
strzostwach Powiatu Rypińskiego. 
Największą pasją Amelii jest pły-
wanie. Od wielu lat jest członkiem 
Rypińskiego Uczniowskiego Klubu 
Pływackiego Sejwal w Rypinie, gdzie 
również osiąga sukcesy.

Tytuł najlepszego sportowca 
w  Szkole Podstawowej w  Sadłowie 
zdobyła Julia Zdrojewska – uczen-
nica klasy VIII. Julia jest uzdolnio-
na sportowo, szczególnie lubi grać 
w  piłkę nożną. Potrafi pogodzić 
udział w  licznych zawodach spor-
towych z  obowiązkami szkolnymi, 
uzyskując przy tym wysokie wyniki. 

Zajęła pierwsze miejsce w biegu na 
300 m w mistrzostwach powiatu ry-
pińskiego, co zapewniło jej awans do 
etapu wojewódzkiego.

Szkoła Podstawowa im. Korne-
la Makuszyńskiego w  Starorypinie 
Rządowym: tytuł najlepszego ab-
solwenta w Szkole Podstawowej im. 
Kornela Makuszyńskiego w Starory-
pinie Rządowym otrzymała Milena 
Kaszlewicz. Uzyskała średnia ocen 
na poziomie 5,5. Jest zaangażowana 
w życie szkoły, chętna do podejmo-
wania nowych wyzwań, utalento-
wana sportowo, miła, kulturalna, 
aktywna w życiu klasy i szkoły.

Milena Kaszlewicz uzyskała 
także tytuł najlepszego sportowca 
w Szkole Podstawowej im. Kornela 
Makuszyńskiego w Starorypinie Rzą-
dowym. To wszechstronnie uzdol-
niona sportsmenka. Zdobywała 
laury w  zawodach indywidualnych 
i  drużynowych. Jest rekordzistką 
szkoły w rzucie piłką palantową. Za-
jęła pierwsze miejsce w rzucie piłką 
palantową w powiatowych mistrzo-
stwach lekkoatletycznych, deklasu-
jąc swoje rywalki wynikiem 40,5 m. 
Zdobywała także czołowe wyniki 
w czwórboju – wraz z koleżankami 
zdobyła trzecie miejsce drużynowo 
w powiecie. Jest także wicemistrzy-
nią powiatu w grze w piłkę koszy-
kową. Milena jest ćwierćfinalistką 
etapu wojewódzkiego w grze w pił-
kę nożną. W każdej z tych dyscyplin 
jest wiodącą postacią w  drużynie. 
Jej umiejętności, postawa na boisku 
i  zaangażowanie  oraz wola walki 
mają duży wpływ na osiągane przez 
drużynę wyniki.

Szkoła Podstawowa im. Ma-
rii Skłodowskiej-Curie w  Stępo-
wie: tytuł najlepszego absolwenta 
w  Szkole Podstawowej im. Marii 
Skłodowskiej-Curie w  Stępowie 
otrzymała Julia Rutkowska. Wzoro-
wa uczennica, która osiągnęła bar-
dzo wysokie wyniki w nauce. Średnia 
ocen to 5,33. Brała udział w licznych 
konkursach przedmiotowych. Za-
angażowana w pracę na rzecz szko-
ły. Aktywnie wspierała organizację 
uroczystości szkolnych i  środowi-
skowych. Julia posiada wyjątkowe 
zdolności plastyczne i jest niezwykle 
pracowitym twórcą – malarzem. Jej 
dzieła uświetniają wszystkie lokal-
ne uroczystości, a galerię prac ma-
larskich można oglądać w budynku 
szkoły.

Tytuł najlepszego sportowca 
w  Szkole Podstawowej im. Marii 
Skłodowskiej-Curie w Stępowie uzy-
skał Adam Rutkowski. Brązowy me-
dalista Lekkoatletycznych Igrzysk 
Dzieci i  Młodzieży Powiatu Rypiń-
skiego. Adam reprezentował nie 

tylko szkołę, ale także gminę Rypin 
zajmując drużynowo również trze-
cie miejsce. Za uzyskanie tytułów 
finalisty nagrodę otrzymał Igor Be-
tlejewski –  uczeń klasy VII Szkoły 
Podstawowej im. Marii Skłodow-
skiej-Curie w  Stępowie. W  roku 
szkolnym 2022/2023 uzyskał tytuł 
finalisty Konkursu Przedmiotowego 
Kujawsko-Pomorskiego Kuratora 
Oświaty z  Matematyki oraz tytuł 
finalisty Konkursu Przedmiotowe-
go z  Matematyki „LIGA ZADANIO-
WA”. Igor za swoje liczne osiągnięcia 
w poprzednim roku szkolnym, kie-
dy jako uczeń klasy VI uzyskał m. 
in. pierwsze miejsce w  Konkursie  
Przedmiotowym z Matematyki LIGA 
ZADANIOWA,  został w  tym roku 
szkolnym wyróżniony stypendium 
w  programie „Prymus Pomorza 
i Kujaw”. Stypendium zostało przy-
znane przez Zarząd Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego.

Szkoła Podstawowa w  Za-
kroczu: tytuł najlepszego ucznia 
w  Szkole Podstawowej w  Zakroczu 
zdobył Szymon Grodzki – uczeń kla-
sy VI. Szymon osiąga wysokie wyniki 
nauczania – średnia ocen wyniosła 
5,17. Wzorowo wykonuje powierzone 
mu obowiązki. Wykazuje inicjatywę 
i  zaangażowanie w  podejmowaniu 
działalności na rzecz klasy i  szkoły. 
Brał udział w  licznych konkursach 
szkolnych i  pozaszkolnych. Tytuł 
najlepszego sportowca w  Szkole 
Podstawowej w Zakroczu otrzymał 
Krystian Bartnicki. Zdobywca dru-
giego miejsca w Mistrzostwach Szkół 
Podstawowych o Puchar Burmistrza 
Miasta Rypin w jeździe na trenaże-
rach kolarskich.

Podziękowania dla nauczycie-
li i dyrektorów

Podziękowania za pracę i osią-
gnięcia  uczniów w  roku szkolnym 
otrzymali: Aneta Rumińska – na-
uczyciel Szkoły Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Kowalkach, Dorota 
Żmudzińska – nauczyciel Szkoły 
Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-
Curie w Stępowie. Podziękowania za 
pracę otrzymali również dyrekto-
rzy gminny szkół podstawowych: 
Małgorzata Cyta – dyrektor szkoły 
w Borzyminie, Beata Nejno – dyrek-
tor szkoły w Kowalkach, Jacek Paw-
łowski – dyrektor szkoły w  Sadło-
wie, Tomasz Betlejewski – dyrektor 
szkoły w  Starorypinie Rządowym, 
Sławomir Malinowski – dyrektor 
szkoły w  Stępowie (w  jego imieniu 
podziękowanie odebrała Henryka 
Chrzanowska – nauczyciel SP w Stę-
powie), Dorota Ulewicz – dyrektor 
szkoły w Zakroczu.

(ak), fot. nadesłane
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CIEKAWOSTKA  Kobiety przywiązują bardzo dużą wagę do 
swoich paznokci i ich wyglądu. W tej kwestii nie zmieniło 
się nic – przynajmniej od 5 tysięcy lat

Od symbolu statusu  
do symbolu piękna

XX wiek

Polska  
w pigułce
Przed I wojną światową, na początku XX wieku 
bardzo silny był ruch emigracyjny z ziemi dobrzyń-
skiej do Stanów Zjednoczonych. Wielu mieszkań-
ców Lipna i okolic trafiło do miasteczka Nanticoke. 
Dlaczego? Były to wprawdzie Stany Zjednoczone, 
ale Nanticoke zdawało się być Polską w pigułce.

Pierwsze odkrycia ar-
cheologiczne wskazujące na 
upiększanie paznokci pocho-
dzą z  ruin starożytnej Babi-
lonii. W  Egipcie kolor i  wzór 
wymalowany na paznokciach 
mówił dużo o  pozycji w  hie-
rarchii społecznej. Ówcze-
sne panie specjalizujące się 
w  wykonywaniu manicure 
nie miały wielkiego wybo-
ru. Do malowania używano 
głównie henny oraz proszku 
antymonowego. Od zdobień 
paznokci nie stronili również 
panowie. Był to dla nich ele-
ment szykowania się na woj-
nę. Coś w  stylu barw wojen-
nych, ale nie malowanych na 
twarzach.

W  starożytnych Chinach 
paniom zależało na tym, by 
ich paznokcie miały pięk-
ny, bezbarwny blask. Wy-
nalazły nawet metodę, by 
osiągnąć taki stan. Maczały 
palce w  miksturze stworzo-
nej z  białek jajka, żelatyny, 
wosku pszczelego i wyciągów 
z  płatków kwiatów. Najpo-
pularniejsze były orchidee. 
Na tym nie poprzestawano. 
Chinki nosiły także specjal-
ną biżuterię ochronną na pal-
cach. Wzbogacano ją o  cenne 
kamienie szlachetne.

Przejdźmy do kolorów i ich 
znaczenia. Najbardziej pre-
stiżowym kolorem paznokci 
był czerwony. W  Egipcie mi-
łośniczkami tego koloru były 

Kleopatra oraz Nefretete. Po-
dobnie było w  Chinach, gdzie 
czerwień była zarezerwowana 
dla dworu cesarskiego.

W średniowieczu manicu-
re nie miał przyszłości z przy-
czyn czysto higienicznych. 
Długie paznokcie uważano 
za siedlisko chorób, a po dru-
gie posiadaczkom takowych 
groziło powiązanie z  siłami 
nieczystymi. Wszystko zmie-
niło się z nadejściem renesan-
su. Na dworze brytyjskim za 
Henryka VIII w dobrym tonie 
było już malowanie paznokci. 
Córka króla – Elżbieta I  była 
znana z  dbałości o  swoje pa-
znokcie.

Chyba najdziwniejszym 
zwyczajem związanym z  pa-
znokciami był ten dotyczący 
Francji za czasów słynnego 
Ludwika XIV. Na jego dworze 
panowie zapuszczali dłuż-
szy paznokieć u  małego pal-
ca u  dłoni. Po co? W  pałacu 
w Wersalu nie było w dobrym 
tonie pukanie do drzwi czyjejś 
komnaty. Zamiast tego pano-
wie subtelnie drapali paznok-
ciem o drzwi. Panie mogły, ale 
nie musiały im otworzyć.

Prawdziwa rewolucja 
w  manicure odbyła się do-
piero w  XX wieku. Ojczyzną 
nowoczesnego lakieru do pa-
znokci była Francja. Miejsco-
wa specjalistka od makijażu 
– Michelle Menard przedsta-
wiła w  latach 20. swój specy-

fik. Była jednak mało znaczą-
cą osobą w  świecie biznesu, 
więc jej pomysł podchwyciła 
następnie firma Revlon. To 
dzięki niej na rynku pojawiły 
się lakiery w setkach, jeśli nie 
tysiącach wersji. Tylko nie-
które kolory stały się słyn-
ne i  rozpoznawane na całym 
świecie. Przykładem może być 
wyprodukowany przez firmę 
Chanel kolor Rouge Noir. Do-
brym przykładem może być 
także odcień, który pojawił 
się w  filmie Pulp Fiction. Za-
potrzebowanie na niego było 
tak wielkie, że firma Chanel 
musiała tworzyć kolejkę dla 
chętnych. Czas oczekiwania 
na flakonik wynosił 12 mie-
sięcy.

W  okresie międzywojen-
nym prawdziwą ikoną ma-
nicure była amerykańska 
aktorka Joan Crawford. Spo-
pularyzowała styl nazywany 
„księżycowym”. Aktorka ma-
lowała paznokieć na dwa ko-
lory. Inny kolor przewidziano 
dla tzw. obłączka, a  inny dla 
pozostałej części paznokcia. 
W  latach 70. na Zachodzie 
otwarto pierwsze salony ma-
nicure. Od tego czasu minęło 
50 lat, ale dla branży był to 
ogromny skok technologicz-
ny. Piękne paznokcie stały się 
dostępne dla nawet mniej za-
możnych osób.

(pw)

Relację z  Nanticoke przed-
stawił w  1914 roku Alek-
sander Janowski, członek 
Polskiego Towarzystwa Krajo-
znawczego w  Warszawie. Jeź-
dził on po wschodnich Stanach 
Zjednoczonych, szukając Pola-
ków i  ucząc ich jak ważne jest 
to, by wciąż dbali o  swoją pol-
skość. W Nanticoke spotkał wie-
lu mieszkańców ziemi dobrzyń-
skiej, w  tym Lipna. Byli tam 
także mieszkańcy Mazur, Podha-
la, Kurpiowie i Krakowiacy. Cała 

Polska.
Nanticoke było małym gór-

niczym miasteczkiem w  zagłę-
biu Sasquehanny. Na 20 tysię-
cy mieszkańców ponad połowę 
stanowili Polacy. Burmistrzem 
miasta był Polak Madejewski, dy-
rektorem rady szkoły Karbowski, 
sędzią Łoński. Naturalnymi „ry-
walami” Polaków byli Irlandczy-
cy. Polacy nazywali ich „ajrysza-
mi” lub „zielonymi”. Wyjeżdżając 
z  Nanticoke, Janowskiego poże-
gnał górnik spod Sanoka słowami 
„jak pan wróci do kraju, niech się 
pan pokłoni i wszystkim braciom 
i całej ziemi, choć ja tam już 28 ro-
ków nie był”.

Dziś Nanticoke ma czasy 
świetności za sobą. Kopanie za-
mknięto. Liczba ludności spadła 
o połowę, ale burmistrzem mia-
sta jest niejaki John Bushko – za-
pewne potomek Polaków, a  być 
może kogoś z ziemi dobrzyńskiej.

(pw)

Ciekawostka

Humor z listów
Rozpoczęły się wakacje. Młody Fryderyk Chopin 
spędzał je m. in. w Szafarni u swojego kolegi. Przy 
tej okazji warto wspomnieć o listach kompozytora 
do rodziny, ale nie przyglądać się im w normalny 
sposób. Dziś popatrzymy na humor Chopina i jego 
dziecięce maniery naigrawania się z innych.

Jak mówią znajomi Cho-
pina, kompozytor miał wiel-
ki dar aktorski. Umiał m. in. 
podrabiać głosy, które słyszał. 
Wychwytywał wady wymowy, 
tempo głosu, jego tembr, itd. 
Szczególnie dobrze naśladował 
miejscową gwarę. Pisząc zabaw-
ny list o rzekomej śmierci swo-
jego kolegi Jana Białobłockiego, 
cytował lamentującą kucharkę: 
„Jaki to był Panic! Ladniejsy niż 
wsystkie panice, co tu bywaju!”. 
W  tym samym liście Chopin 
nieco naigrawał się ze swojego 
nauczyciela – Wojciecha Żyw-
nego, wytykając mu nawet 
sposób jego śmiechu. Mimo 
to darzył swojego nauczyciela 
wielkim szacunkiem.

Równie mocno żartował 
z  siostry swojego kolegi z  Sza-
farni – panny Ludwiki Dziewa-
nowskiej. 

To ona była cenzorem listów 
kompozytora. Chopin napisał 
o tym krótki wierszyk: „Proszę 
bardzo cenzora, Nie krępować 
mi ozora”. Chopin przejawiał 
swój humor nawet w czasie cho-
roby, gdy przebywał na Majorce. 
Pisał wówczas: „Trzech dokto-
rów z całej wyspy najsławniej-
szych: jeden wąchał com pluł, 
drugi stukał skądem pluł, trzeci 
macał i słuchał jakiem pluł. Je-
den mówi żem zdechł, drugi że 
zdycham, trzeci że zdechnę”.

(pw)
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Historyczny most na Wiśle
XV WIEK  W 1409 roku wybuchła między Królestwem Polskim a Zakonem Krzyżackim wojna

Aby dotrzeć w głąb państwa 
krzyżackiego, połączone siły pol-
sko-litewskie przekroczyły w 
czerwcu 1410 roku Wisłę po mo-
ście łyżwowym zbudowanym w  
Czerwińsku

Tego typu konstrukcja była 

szczytem techniki w  XV wie-
ku i  świadczyła o  bardzo do-
brym przygotowaniu sił króla 
Władysława Jagiełły do wojny. 
Decyzja o budowie mostu zapa-
dła na początku grudnia 1409 
roku podczas narady w Brześciu 

Kujawskim, z  udziałem króla 
Władysława Jagiełły, wielkiego 
księcia Witolda i ich najbliższych 
doradców. Była wynikiem wybo-
ru Czerwińska jako miejsca kon-
centracji sił polsko-litewskich. 
Most miał ułatwić przeprawę 

przez Wisłę chorągwi Króle-
stwa Polskiego, nadciągających 
z zachodu (z Wielkopolski) i po-
łudnia (Małopolska i  Ruś Czer-
wona) oraz posiłków książąt 
mazowieckich. Następnie, już na 
północnym brzegu rzeki, oddzia-
ły te połączyłyby się z wojskami 
Wielkiego Księstwa Litewskiego, 
maszerującymi ze wschodu od 
strony Pułtuska, po sforsowaniu 
Narwi. Ponadto użycie tej kon-
strukcji w  Czerwińsku umożli-
wiało utrzymanie w niepewno-
ści dowództwa sił krzyżackich co 
do głównego kierunku uderzenia 
armii polsko-litewskiej, którym 
był Malbork, tak by doprowadzić 
do stoczenia walnej bitwy.

Elementy przeprawy wyko-
nywane były potajemnie w cią-
gu miesięcy zimowych i wiosen-
nych 1410 roku, w  górze Wisły, 
pod Kozienicami, blisko Puszczy 
Radomskiej, z której pozyskiwa-
no materiał do budowy. Nadzór 
nad pracami sprawował staro-
sta radomski, Dobrogost Czar-
ny z  Odrzywołu, herbu Nałęcz. 
Bezpośrednim wykonawcą za-
dania był mistrz ciesielski Jaro-
sław, o którym nic bliższego nie 
wiadomo. Najprawdopodobniej 
prace wykonywali chłopi z ma-
jątku starosty pod kierunkiem 
rzemieślników-mieszczan. Pro-
wadzone były na koszt króla.

Zgodnie z planem most został 
spławiony Wisłą, najpewniej 29 
czerwca 1410 roku. Zmontowano 
go w zaledwie pół dnia, 30 czerw-
ca. Zgodnie z przekazem Kroniki 
konfliktu i Roczników Jana Dłu-
gosza przeprawa wojsk polskich 
z  towarzyszącym im taborem, 
artylerią i resztą sprzętu wojsko-
wego, rozpoczęła się tego samego 
dnia i  przebiegła bez żadnych 
wypadków przez kolejne dni, do 
2 lipca. Jeszcze 30 czerwca król 
i  większość chorągwi małopol-
skich znaleźli się na północnym 
brzegu Wisły, gdzie rozbito obóz. 
Pozostałym polskim oddziałom, 
które stopniowo przybywały 
w  rejon koncentracji, zajęło to 
następne dni. Sama przeprawa 
odbywała się w dobrym, określo-
nym porządku – jak przekazuje 
Długosz, wejścia na most strzegł 
zastęp wybranych rycerzy, pil-
nujący, by nie doszło do zamie-
szania i  tłoku, wyloty zabez-
pieczone były także potężnymi 
belkami, które uniemożliwiały 
zbliżanie się inną niż wyzna-
czona drogą, a  każdej chorągwi 
towarzyszył przewodnik. Jak się 
wydaje, w  korzystaniu z  mostu 
pierwszeństwo dano taborom 
i artylerii, część chorągwi mogła 
sforsować rzekę wpław, dzięki 
niskiemu stanowi wody tego 

lata.
Nie wiadomo, kto kierował 

spławem konstrukcji, a  także 
jej ustawianiem i samą przepra-
wą. W  zakresie tego ostatniego 
zadania Długosz uwydatniał 
rolę króla, co przyjął Stefan M. 
Kuczyński, podkreślając udział 
monarchy aż po najdrobniejsze 
szczegóły, czego potwierdzeniem 
miała być późniejsza wzmian-
ka w  krzyżackim dokumencie 
z  1412roku o  udziale Jagiełły 
w  kierowaniu budową zamku 
w Wielonie.

Po moście przeprawiono bez 
uszkodzeń technicznych i więk-
szych drgań kilkunastotysięczne 
siły, wraz z  artylerią, taborami 
i  czeladzią obozową. Ich liczeb-
ność jest trudna do określenia.

Po zakończeniu przeprawy 
most rozebrano i  spławiono do 
Płocka, by mógł być później po-
nownie wykorzystany. Stało się 
tak w końcu września 1410 roku, 
gdy armia polska powracała 
z Prus. Po ogłoszeniu zakończe-
nia wyprawy w ziemi dobrzyń-
skiej król z oddziałami nadwor-
nymi, taborem, kontyngentami 
miejskimi i  częścią pospolitego 
ruszenia rycerstwa stanął 25 
września nad Wisłą pod Przypu-
stem (koło Aleksandrowa Kujaw-
skiego). Tam też ustawiono most, 
przy czym tym razem montaż 
napotkał bliżej nieznane trud-
ności techniczne. Z tego powodu 
przeprawa nastąpiła dopiero po 
dwóch dniach, 27 września. Dal-
sze losy konstrukcji pozostają 
nieznane. Wysunięto przypusz-
czenie, iż użyto jej części w trak-
cie kolejnych wojen z  Krzyża-
kami, przy wznoszeniu innych 
przepraw na Wiśle (pod Zakro-
czymiem w  1414, Czerwińskiem 
w 1422 czy Nieszawą w 1454 roku), 
co jednak wydaje się mało praw-
dopodobne, ponieważ elementy 
mostu musiałyby być poddawa-
ne specjalnej konserwacji.

Most pod Czerwińskiem 
ułatwił szybką przeprawę przez 
Wisłę i  przez to przyśpieszył 
koncentrację wojsk Polski i  Li-
twy, które po sforsowaniu rzeki 
w  tym miejscu mogły uderzyć 
na ziemię dobrzyńską, ziemię 
chełmińską i Pomezanię, kieru-
jąc się na Malbork. Zagrożenie 
samego centrum państwa za-
konnego miało zmusić Krzyża-
ków do przyjęcia bitwy w otwar-
tym polu, czego efektem była 
bitwa pod Grunwaldem. Ponadto 
szybkość przeprawy przez ten 
most zaskoczyła dowództwo 
krzyżackie, czego dowodem są 
także wzmianki o nim w kore-
spondencji zakonnej.

Opr. (Szyw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

Posiadam do wynajęcia od zaraz garaż 
samochodowy blaszak o wymiarach 3x6 
m2 w Rypinie przy ul. Koszarowej 27. 
Teren utwardzony, ogrodzony  z dostę-
pem do prądu, wody i kanału najazdowego
 Tel. 607-568-972 

Rolnictwo

Sprzedam śrutownik bąk  Gmina Wielgie  
Tel. 54 289 73 47

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Nieruchmości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę.  Tel.  506 141 913

Sprzedam działki budowlane Gmina Wielgie  
Tel. 54 289 73 47

Garaże
O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Zwierzęta

Maszyny
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300 osób biło rekord Rypina!
WYDARZENIE  Dni Rypina bez Biegu Bosego Antka? Nigdy. W minioną niedzielę odbył się piknik sporto-
wo-rekreacyjny pod hasłem Bose Antki na start

W tym roku poza biegiem 
z pomiarem czasu na dystansie 
5 km oraz biegów dziecięcych 

odbył się również rekreacyjny 
marsz nordic walking oraz re-
kreacyjny bieg na 400 m. Na 

uczestników pikniku czekały 
atrakcje sportowe na płycie 
głównej boiska, w sąsiedztwie 

atrakcji do wspólnych sparin-
gów zapraszał Fight Club Rypin, 
a przy oczku wodnym można 
było wypocząć i zjeść kiełbaskę 
z grilla. 

Bieg na dystansie 5 km od-
bywał się z pomiarem czasu, 
a zwycięzcy w kategorii open 
kobiet i open mężczyzn otrzy-
mali pamiątkowe puchary. 
OPEN KOBIET: I miejsce – Tere-
sa Kamińska, czas 00:19:37:42; 
II miejsce – Patrycja Jasiń-
ska, czas 00:19:58:99; III miej-
sce – Anita Gorczyńska, czas 
00:20:36:27. OPEN MĘŻCZYZN: 
I miejsce – Adrian Wysocki, czas 
00:16:49:40; II miejsce – Jacek 
Sulkowski, czas 00:17:17:91; III 
miejsce – Seweryn Przeradzki, 
czas 00:17:42:19.

Po głównym biegu trener 
sekcji biegaczy RKS Lech Adrian 
Wysocki zaprosił wszystkich 
zgromadzonych do wspólnej 
rozgrzewki przed biegiem re-
kreacyjnym. W biegu pod ha-
słem „Bijemy Rekord Rypina!” 

wzięło udział 300 osób. – Mamy 
nadzieję, że w przyszłym roku 
na starcie będzie nas jeszcze 
więcej – podsumowują organi-
zatorzy.

Pamiątkowe medale uczest-
nikom zawodów sportowych 
wręczali: burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski, dyrektor 
Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji Sławomir Stefański, 
przewodniczący Komisji Sportu, 
Turystyki i Rekreacji radny Bar-
tosz Sobierajski oraz kierownik 
Wydziału Projektów Unijnych 
Rozwoju i Sportu Jarosław No-
wak.

– Podziękowania za pomoc 
w organizacji pikniku składa-
my: Pati Cukiernia&Piekarnia, 
Cedrob S.A., trenerowi Lecha 
Rypin Adrianowi Wysockiemu, 
pracownikom MOSiR Rypin, pra-
cownikom Urzędu Miasta Rypin 
oraz firmie Eventy Piłkarskie – 
podają organizatorzy.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA BRZUZE  Kilka lat temu samorządowcy w Ostrowitem reaktywowali piknik rodzinny w swojej 
miejscowości, który cieszy się coraz większym powodzeniem. W tym roku impreza odbyła się w niedzielę 
25 czerwca na skwerku nad Jeziorem Ostrowickim

Rodzinnie w Ostrowitem

Zostało przygotowanych 
wiele atrakcji dla dzieci i do-
rosłych. Najmłodsi mieli swój 
ulubiony dmuchany plac zabaw, 
watę cukrową i lody, starsi wie-
czorną zabawę w takt muzyki 
puszczanej przez Wojciecha Arti 
Wiśniewskiego. Dla wszystkich 
były kiełbasy z grilla, popcorn, 
grochówka, chleb ze smalcem, 
napoje, czyli żelazny zestaw 
każdego udanego pikniku.

Nim nadmuchano plac za-
baw i nim strażacy uruchomili 
swoje sikawki dzieci dokazy-

wały przy fontannie. Dla doro-
słych uczestników imprezy wy-
zwaniem było nie spaść z byka. 
Tej sztuki próbował m.in. sołtys 
Ostrowitego Dariusz Adamow-
ski.

– Czekam na chwilę, kie-
dy zacznie zapadać zmierzch, 
wówczas zabawa rozkręci się 
na całego. Na razie większość 
się posila, żeby mieć siły na 
tańce – tłumaczył jeden ze sta-
łych bywalców imprez w gminie 
Brzuze.

Wszystkie atrakcje były bez-

płatne, o co zadbali sponsorzy 
wydarzenia, wśród nich radni, 
sołtys i właściciele firm. Do im-
prezy dołożył się Urząd Gminy 
Brzuze i Gminny Ośrodek Po-
mocy Społecznej w Brzuzem. 
Zaangażowane również były 
środki z funduszu sołeckiego.

Organizatorami pikniku 
byli: rada sołecka wraz z Dariu-
szem Adamowskim, KGW Ostro-
wite wieś i KGW Ostrowite Ko-
lonia, Urząd Gminy Brzuze oraz 
OSP Ostrowite.

Tekst i fot. ( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE  Osiem lat temu Urząd Gminy Brzuze wybudował pomosty nad kilkoma jeziorami. Oka-
zało się, że jeden z nich, ten nad Jeziorem Dłuskim, raz w roku zmienia się w scenę, na której  Aleksandra 
Budzińska, nauczycielka historii i członkini Koła Gospodyń Wiejskich w Gulbinach realizuje podczas nocy 
świętojańskiej barwne widowiska na kanwie znanych utworów literackich

„Chłopi” w Gulbinach

W tym roku publiczność 
obejrzała fragmenty „Chłopów” 
Władysława Reymonta. W przy-
gotowaniu przedstawienia po-
magają reżyserce i scenarzystce 
wszyscy, którym nie obca jest 
działalność społeczna, a głów-
nie osoby z miejscowego Koła 
Gospodyń Wiejskich. Jedni w in-
scenizacji grają, inni przygoto-
wują dekoracje i rekwizyty, ko-
lejni szyją kostiumy.

W sobotę 24 czerwca spod 
wiejskiej świetlicy w Gulbinach 
ruszył korowód dziewcząt nio-
sących wianki, a za nimi miesz-
kańcy oraz goście, aby zobaczyć 
co będzie się działo na pomoście 
nad Jeziorem Dłuskim.

– Przygotowaliśmy kilka 
scenek obyczajowych, ukazu-
jących realia życia polskiej wsi 
końca XIX wieku. Potem oczy-
wiście puszczaliśmy wianki i za-

prosiliśmy mieszkańców oraz 
gości na biesiadę świętojańską. 
Jednocześnie obchodziliśmy 
trochę spóźniony Dzień Dziecka. 
Każdy młody uczestnik konkur-
sów otrzymał nagrodę. Były też 
konkursy dla dorosłych. Pragnę 
w imieniu członków naszego 
koła i swoim bardzo serdecznie 
podziękować wszystkim przyja-
ciołom naszej organizacji i na-
szego przedsięwzięcia, bo bez 

współpracy z nimi dzisiejsze 
wydarzenie nie byłoby tak uda-
ne. Jesteśmy wdzięczni wójtowi 
Janowi Koprowskiemu, firmie 
Cedrob, Krzysztofowi Wrzosko-
wi, Robertowi Baranowi, Anicie 
Karpińskiej, Markowi Białkow-
skiemu, Piotrowi Gurtowskiemu 
firmie Bromilk, firmie Tommy 
Gum Koła Dojazdowe, ciastkar-
ni Agatka z Brzuzego i wielu, 
wielu innym, którzy nas wsparli 

– podkreśla Aleksandra Budziń-
ska.

Oprócz biesiady, przeróż-
nych konkursów uczestnicy im-
prezy mogli uwiecznić się w fo-
tobudce 360, która cieszyła się 
ogromnym zainteresowaniem. 
Każdy, kto stanął na obrotowej 
platformie otrzymał pamiątko-
wy filmik.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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REKREACJA  Nasi tancerze potwierdzili swój mistrzowski poziom, zdobywając kolejne złote medale

Wytańczyli złote medale

Rekreacja

Zacięta rywalizacja... przedszkolaków
W minioną sobotę 24 czerwca odbyła się już po raz 15. Spartakiada Przedszkolaków, po raz 10. organizowana we współpracy z Urzędem 
Miasta Rypin.

W rywalizacji wzięły udział: 
Przedszkole Miejskie nr 1, Przed-
szkole Miejskie nr 2 oraz Przed-
szkole Miejskie nr 3 Niezapo-
minajka. Najmłodsi sportowcy 
rywalizowali w  takich konku-

rencjach jak m.in. bieg z miotłą 
czarownicy czy skoki na piłkach 
kangurkach. Podczas krótkiej 
przerwy w  podobnych konku-
rencjach zmierzyli się przedsta-
wiciele urzędu miasta oraz rady 

miasta na czele z  burmistrzem 
Pawłem Grzybowskim oraz ze-
spół sędziowski. 

Po zaciętej rywalizacji naj-
lepszą drużyną okazała się 
grupa Przedszkola Miejskiego 

nr 1, na drugim miejscu upla-
sowało się Przedszkole Miej-
skie nr 3 „Niezapominajka”, na 
trzecim Przedszkole Miejskie nr 
2. Wszystkie dzieci otrzymały 
z  rąk burmistrza Pawła Grzy-

bowskiego, radnego Bartosza 
Sobierajskiego i  Jarosława No-
waka medale, dyplomy oraz na-
grody rzeczowe.

(ak), fot. nadesłane

W  sobotę 17 czerwca br. nasi 
młodzi artyści zdobyli Mistrzostwo 
Polski WADF w Bydgoszczy. Tance-
rze zaprezentowali się w  czterech 
grupach wiekowych. Wszystkie 
choreografie zostały nagrodzone 
złotymi medalami i tym samym 52 
młodych zawodników stanęło na 
najwyższym podium.

Dzień później, 18 czerwca nasi 
młodzi artyści zdobyli kolejne zło-
te medale. W  międzynarodowym 
konkursie Bydgoszcz Open Cham-
pionship wystartowała średnia 
i  najmłodsza grupa utalentowa-
nych, rypińskich tancerzy. Startując 
w najwyższej klasie „Gold Juniors” 
formacja z naszego miasta zdobyła 
złoto. Na najwyższym podium sta-
nęła również grupa najmłodsza.

– Te weekendowe sukcesy to 

przede wszystkim owoc ciężkiej, 
systematycznej pracy dzieci, mło-
dzieży i instruktorów – mówi Kata-
rzyna Becmer. – Te wyniki nie były-
by jednak możliwe bez wielu osób, 
które nas wspierają, mam na myśli 
m.in. rodziców i sponsorów.

Choreografię dla najstarszej 
grupy przygotowała Katarzyna 
Becmer, a  nad poszczególnymi 
elementami tańca młodzież pra-
cowała z  Łukaszem Gilewiczem. 
W przypadku średniej formacji cho-
reografię przygotowały: Katarzyna 
Szawłowska i  Katarzyna Becmer, 
a  młodzież ćwiczyła do konkursu 
pod okiem trenerki Julity Betle-
jewskiej. Najmłodszą grupę do ry-
walizacji przygotowała Katarzyna 
Szawłowska.

(ak), fot. nadesłane
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